
На основу члана 13. Закона о стандардизацији („Службени гласник РС”, бр. 36/09 и 46/15), као и 

члана 67. став 1. тачка 15) Статута Института за стандардизацију Србије („Службени гласник РС”, 

бр. 29/2017), в. д. директора Института за стандардизацију Србије доноси 

Р Е Ш Е Њ Е 

о доношењу и повлачењу српских стандарда и сродних докумената 

I 

У следећим ужим областима, односно за следеће предмете стандардизације донoсе сe 

наведени српски стандарди и сродни документи и истовремено се повлаче одговарајући раније 

објављени: 

1. Боце за гас 

1) Доноси се SRPS EN ISO 11118 (en), Боце за гас – Металне боце за једнократну употребу – 

Спецификација и поступци испитивања 

повлачe се: 

SRPS EN ISO 11118:2016 (en), Боце за гас – Металне боце за једнократну употребу – 

Спецификација и поступци испитивања 

SRPS EN ISO 11118:2016/A1:2020 (en), Боце за гас – Металне боце за једнократну употребу – 

Спецификација и поступци испитивања – Измена 1 

2) Доноси се SRPS CEN/TS 16765 (en), Опрема и прибор за TNG – Разматрања заштите животне 

средине и климатских промена у оквиру стандарда које је припремио CEN/TC 286 

повлачи се SRPS CEN/TS 16765:2015 (en), Опрема и прибор за TNG – Разматрања заштите 

животне средине у оквиру стандарда које је припремио CEN/TC 286 

2. Компресори и пнеуматичке машине 

Доноси се SRPS EN 12583 (en), Гасна инфраструктура – Компресорске станице – Функционални 

захтеви 

повлачи се SRPS EN 12583:2022 (en), Гасна инфраструктура – Компресорске станице – Функционални 

захтеви 

3. Котлови и размењивачи топлоте 

1) Доноси се SRPS EN 12953-6 (en), Коморни котлови – Део 6: Захтеви за опрему котла 

повлачи се SRPS EN 12953-6:2012 (en), Коморни котлови – Део 6: Захтеви за опрему котла 

2) Доноси се SRPS EN 12953-9 (en), Коморни котлови – Део 9: Захтеви за граничне уређаје за котао 

и прибори 

повлачи се SRPS EN 12953-9:2009 (en), Коморни котлови – Део 9: Захтеви за граничне уређаје за 

котао и прибор 

4. Потрошни материјали за заваривање 

1) Доноси се SRPS EN ISO 14343 (en), Потрошни материјали за заваривање – Жичане електроде, 

електродне траке, жице и шипке за електролучно заваривање нерђајућих и ватроотпорних челика – 

Класификација 

повлачи се SRPS EN ISO 14343:2017 (en), Потрошни материјали за заваривање – Електродне 

жице, електродне траке, жице и шипке за електролучно заваривање нерђајућих и ватроотпорних 

челика – Класификација 

2) Доноси се SRPS EN ISO 21952 (en), Потрошни материјали за заваривање – Жичане електроде, 

жице, шипке и депозити за електролучно заваривање под заштитом гаса челика отпорних на 

пузање – Класификација 



 2 

повлачи се SRPS EN ISO 21952:2013 (en), Потрошни материјали за заваривање – Жичане електроде, 

жице, шипке и депозити за електролучно заваривање под заштитним гасом челика отпорних на 

пузање – Класификација 

5. Цевоводи и елементи цевовода уопште 

Доноси се SRPS EN 15266 (en), Комплети савитљивих таласастих цеви од нерђајућег челика за 

цевоводе за гасну инсталацију са радним притиском до 0,2 MPa (2 bar) 

повлачe се: 

SRPS EN 15266:2011 (en), Комплети гипких таласастих цеви од нерђајућег челика у зградама за 

гас, са радним притиском до 0,5 bar 

SRPS EN 15266:2011 (sr), Комплети савитљивих таласастих цеви од нерђајућег челика за гас, са 

радним притиском до 0,5 bar, за грађевинске објекте 

6. Опрема за анестезију, заштиту органа за дисање и реанимацију 

Доноси се SRPS EN ISO 80369-20 (en), Прикључци малог пречника за течности и гасове за 

примену у здравственој заштити – Део 20: Уобичајене методе испитивања 

повлачи се SRPS EN ISO 80369-20:2016 (en), Прикључци малог пречника за течности и гасове за 

примену у здравственој заштити – Део 20: Уобичајене методе испитивања 

7. Системи испитивања за дијагностику in vitro 

1) Доноси се SRPS CEN ISO/TS 7552-1 (en), Молекуларна in vitro дијагностичка испитивања – 

Спецификације за процесе предиспитивања циркулишућих туморских ћелија (CTCs) у венској 

пуној крви – Део 1: Изолована РНК 

повлачи се SRPS CEN/TS 17390-1:2020 (en), Молекуларни in vitro дијагностички прегледи – 

Спецификације за процесе преиспитивања циркулишућих туморских ћелија (CTCs) у венској 

пуној крви – Део 1: Изолована РНК 

2) Доноси се SRPS CEN ISO/TS 7552-2 (en), Молекуларна in vitro дијагностичка испитивања – 

Спецификације за процесе предиспитивања циркулишућих туморских ћелија (CTCs) у венској 

пуној крви – Део 2: Изолована ДНК 

повлачи се SRPS CEN/TS 17390-2:2020 (en), Молекуларни in vitro дијагностички прегледи – 

Спецификације за процесе преиспитивања циркулишућих туморских ћелија (CTCs) у венској 

пуној крви – Део 2:Изолована ДНК 

3) Доноси се SRPS CEN ISO/TS 7552-3 (en), Молекуларна in vitro дијагностичка испитивања – 

Спецификације за процесе предиспитивања циркулишућих туморских ћелија (CTCs) у венској 

пуној крви – Део 3: Припреме за аналитичко CTC бојење 

повлачи се SRPS CEN/TS 17390-3:2020 (en), Молекуларни in vitro дијагностички прегледи – 

Спецификације за процесе преиспитивања циркулишућих туморских ћелија (CTCs) у венској 

пуној крви – Део 3: Припреме за аналитичко CTC бојење 

8. Хемикалије за дезинфекцију у индустрији и домаћинству 

Доноси се SRPS EN 1657 (en), Хемијски дезинфицијенси и антисептици – Квантитативно 

испитивање суспензије за вредновање фунгицидног дејства или дејства на квасце хемијских 

дезинфицијенаса и антисептика који се користе у области ветерине – Метода испитивања и 

захтеви (фаза 2, корак 1) 

повлачи се SRPS EN 1657:2017 (en), Хемијски дезинфицијенси и антисептици – Квантитативни 

суспензиони тест за вредновање фунгицидног дејства или дејства на квасце хемијских 

дезинфицијенсâ и антисептика који се користе у области ветерине – Метода испитивања и 

захтеви (фаза 2, корак 1) 

 

 



 3 

9. Хируршки, протетички и ортопедски имплантати 

Доноси се SRPS EN ISO 14630 (en), Неактивни хируршки имплантати – Општи захтеви 

повлачи се SRPS EN ISO 14630:2014 (en), Неактивни хируршки имплантати – Општи захтеви 

10. Заштитна опрема за главу 

1) Доноси се SRPS EN ISO 10256-1 (en), Заштитна опрема која се користи у хокеју на леду – Део 1: 

Општи захтеви 

повлачи се SRPS EN ISO 10256-1:2017 (en), Заштита главе и лица за употребу у хокеју на леду 

2) Доноси се SRPS EN ISO 10256-2 (en), Заштитна опрема која се користи у хокеју на леду – Део 2: 

Штитници за главу клизача 

повлачи се SRPS EN ISO 10256-2:2018 (en), Заштитна опрема која се користи у хокеју на леду – 

Део 2: Заштита главе клизача 

3) Доноси се SRPS EN ISO 10256-3 (en), Заштитна опрема која се користи у хокеју на леду – Део 3: 

Штитници за лице и очи клизача 

повлачи се SRPS EN ISO 10256-3:2018 (en), Заштитна опрема која се користи у хокеју на леду – 

Део 3: Штитник за лице клизача 

4) Доноси се SRPS EN ISO 10256-4 (en), Заштитна опрема која се користи у хокеју на леду – Део 4: 

Штитници за главу и лице голмана 

повлачи се SRPS EN ISO 10256-4:2018 (en), Заштитна опрема која се користи у хокеју на леду – 

Део 4: Заштита за главу и лице голмана 

11. Кожа и крзно 

1) Доноси се SRPS EN ISO 17234-1 (en), Кожа – Хемијска испитивања за одређивање појединих азо-боја 

у обојеној кожи – Део 1: Одређивање појединих деривата ароматичних амина из азо-боја 

повлачи се SRPS EN ISO 17234-1:2020 (en), Кожа – Хемијска испитивања за одређивање појединих 

азо-боја у обојеној кожи – Део 1: Одређивање појединих деривата ароматичних амина из азо-боја 

2) Доноси се SRPS EN ISO 3379 (en), Кожа – Одређивање растезања и јачине површине лица коже 

(метода пробијања куглом) 

повлачи се SRPS EN ISO 3379:2016 (en), Кожа – Одређивање растезања и јачине површине лица 

коже (метода пробијања куглом) 

12. Корозија метала 

1) Доноси се SRPS EN ISO 16784-1 (en), Корозија метала и легура – Корозија и обрастање у 

индустријским системима са расхладном водом – Део 1: Упутства и захтеви за спровођење 

пробне процене корозије и додатака за контролу обрастања у отвореним рециркулационим 

системима са расхладном водом 

повлачи се SRPS EN ISO 16784-1:2012 (en), Корозија метала и легура – Корозија и обраштање у 

индустријским системима са расхладном водом – Део 1: Упутства за спровођење пробног 

оцењивања корозије и додатака за контролу обрастања у отвореним рециркулационим системима 

са расхладном водом 

2) Доноси се SRPS EN ISO 16784-2 (en), Корозија метала и легура – Корозија и обрастање у 

индустријским системима са расхладном водом – Део 2: Процена перформанси програма за 

обраду расхладне воде коришћењем пробног испитног постројења 

повлачи се SRPS EN ISO 16784-2:2012 (en), Корозија метала и легура – Корозија и обраштање у 

индустријским системима са расхладном водом – Део 2: Оцењивање програма за обраду расхладних 

вода у пилот постројењу 

13. Нафтни производи уопште 

Доноси се SRPS EN 15553 (en), Нафтни производи и сродни материјали – Одређивање типова 

угљоводоника – Адсорпциона метода са флуоресцентним индикатором 



 4 

повлачи се SRPS EN 15553:2022 (en), Нафтни производи и сродни материјали – Одређивање 

типова угљоводоника – Адсорпциона метода са флуоресцентним индикатором 

14. Течна горива 

Доноси се SRPS EN 589 (sr), Горива за моторна возила – ТНГ (течни нафтни гас) – Захтеви и 

методе испитивања 

повлачи се SRPS EN 589:2022 (sr), Горива за моторна возила – ТНГ (течни нафтни гас) – Захтеви 

и методе испитивања 

15. Материјали за изградњу путева 

Доноси се SRPS EN 12697-35 (en), Асфалтне мешавине – Методе испитивања – Део 35: Мешање 

у лабораторији 

повлачи се SRPS EN 12697-35:2017 (en), Асфалтне мешавине – Методе испитивања – Део 35: 

Мешање у лабораторији 

16. Примена информационих технологија у науци 

Доноси се SRPS EN ISO 19168-1 (en), Географске информације – Геопросторни API за геопросторне 

ентитете – Део 1: Језгро 

повлачи се SRPS EN ISO 19168-1:2021 (en), Географске информације – Геопросторни API за 

геопросторне ентитете – Део 1: Језгро 

17. Примене ИТ у грађевинској индустрији и високоградњи 

1) Доноси се SRPS EN ISO 16484-1 (en), Системи аутоматског управљања у зградама (BACS) – Део 1: 

Пројектовање и извођење 

повлачи се SRPS EN ISO 16484-1:2014 (en), Системи аутоматског управљања у зградама (BACS) – 

Део 1: Пројектовање и извођење 

2) Доноси се SRPS EN ISO 16484-2 (en), Системи аутоматског управљања у зградама (BACS) – Део 2: 

Хардвер 

повлачи се SRPS EN ISO 16484-2:2008 (en), BACS (Аутоматизација и контролни системи у зградама) – 

Део 2: Хардвер 

18. Савремена керамика 

1) Доноси се SRPS EN ISO 14544 (en), Фина керамика (савремена керамика, савремена техничка 

керамика) – Механичка својства керамичких композита на високој температури – Одређивање 

компресионих својстава 

повлачи се SRPS EN ISO 14544:2016 (en), Фина керамика (савремена керамика, савремена 

техничка керамика) – Механичка својства керамичких композита на високој температури – 

Одређивање компресионих својстава 

2) Доноси се SRPS EN ISO 14574 (en), Фина керамика (савремена керамика, савремена техничка 

керамика) – Механичка својства керамичких композита на високој температури – Одређивање 

затезних својстава 

повлачи се SRPS EN ISO 14574:2016 (en), Фина керамика (савремена керамика, савремена техничка 

керамика) – Механичка својства керамичких композита на високој температури – Одређивање 

затезних својстава 

3) Доноси се SRPS EN ISO 19628 (en), Фина керамика (савремена керамика, савремена техничка 

керамика) – Термофизичка својства керамичких композита – Одређивање специфичног топлотног 

капацитета 

повлачи се SRPS EN ISO 19628:2021 (en), Фина керамика (савремена керамика, савремена техничка 

керамика) – Термофизичка својства керамичких композита – Одређивање специфичног топлотног 

капацитета 



 5 

4) Доноси се SRPS EN ISO 22459 (en), Фина керамика (савремена керамика, савремена техничка 

керамика) – Армирање керамичких композита – Одређивање расподеле чврстоће при затезању и 

деформације влакана у снопу влакана при затезању до лома на температури околине 

повлачи се SRPS EN ISO 22459:2022 (en), Фина керамика (савремена керамика, савремена 

техничка керамика) – Армирање керамичких композита – Одређивање расподеле чврстоће при 

затезању и деформације влакана у снопу влакана на температури околине 

19. Ваздухопловство и космонаутика 

1) Доноси се SRPS EN 2213 (en), Ваздухопловство – Челик 15CrMoV6 (1.7334) – Топљен на ваздуху – 

Каљен и отпуштен – Шипке – De ≤ 16 mm – 980 MPa ≤ Rm ≤ 1 180 MPa 

повлачи се SRPS EN 2213:2013 (en), Ваздухопловство – Челик FE-PL1505 (15CrMoV6) – Топљен 

ваздухом – Каљен и термички обрађен – Шипке – De ≤ 16 mm – 980 MPa ≤ Rm ≤ 1 180 MPa 

2) Доноси се SRPS EN 2252 (en), Ваздухопловство – Челик 15CrMoV6 (1.7334) – Отковци – De ≤ 100 mm – 

1 080 MPa ≤ Rm ≤ 1 250 MPa 

повлачи се SRPS EN 2252:2013 (en), Ваздухопловство – Челик FE-PL1505 (15CrMoV6) – 

1 080 MPa ≤ Rm ≤ 1 250 MPa – Откивци – De ≤ 100 mm 

3) Доноси се SRPS EN 2350 (en), Ваздухопловство – Аутоматски осигурачи – Техничка спецификација 

повлачи се SRPS EN 2350:2013 (en), Ваздухопловство – Аутоматски осигурачи – Техничка 

спецификација 

4) Доноси се SRPS EN 2588 (en), Ваздухопловство – Лежаj, сферни, клизни са жлебовима, израђен 

од челика отпорног на корозију – Мере и оптерећења 

повлачи се SRPS EN 2588:2012 (en), Ваздухопловство – Лежаjи са сферичном површином, клизни са 

жлебовима, израђени од челика отпорног на корозију – Мере и оптерећења 

5) Доноси се SRPS EN 2591-100 (en), Ваздухопловство – Елементи за електрично и оптичко повезивање – 

Методе испитивања – Део 100: Опште 

повлачи се SRPS EN 2591-100:2018 (en), Ваздухопловство – Елементи за електрично и оптичко 

повезивање – Методе испитивања – Део 100: Опште 

6) Доноси се SRPS EN 2714-014 (en), Ваздухопловство – Каблови, електрични, једножилни и 

вишежилни за општу намену – Радне температуре између –55 °C и 260 °C – Део 014: Фамилија 

DR, од 1 до 11 језгара, везани, екранизовани (ширмовани) и обложени, за штампање помоћу UV 

ласера – Стандард за производ 

повлачи се SRPS EN 2714-014:2017 (en), Ваздухопловство – Једножилни и вишежилни електрични 

каблови за општу намену – Радне температуре између –55 °C и 260 °C – Део 014: Фамилија DR, од 1 

до 11 језгара, везани, екранизовани (ширмовани) и обложени, за штампање помоћу UV ласера – 

Стандард за производ 

7) Доноси се SRPS EN 2955 (en), Ваздухопловство – Рециклажа титанијума и отпадака легуре титанијума 

повлачи се SRPS EN 2955:2010 (en), Ваздухопловство – Рециклажа титанијума и отпадака легуре 

титанијума 

8) Доноси се SRPS EN 3480 (en), Ваздухопловство – Челик X6CrNiTi18-10 (1.4541) – Топљен на 

ваздуху – Меко жарен – Плоче – 6 mm < a ≤ 50 mm – 500 MPa ≤ Rm ≤ 700 MPa 

повлачи се SRPS EN 3480:2011 (en), Ваздухопловство – Челик FE-PA3601 (X6CrNiTi18-10) – Топљен 

на ваздуху – Омекшан – Плоча – 6 mm < a ≤ 50 mm – 500 MPa ≤ Rm ≤ 700 MPa 

9) Доноси се SRPS EN 3487 (en), Ваздухопловство – Челик X6CrNiTi18-10 (1.4541) – Топљен на ваздуху – 

Меко жарен – Шипкe за машинску обраду – а или D ≤ 250 mm – 500 MPa ≤ Rm ≤ 700 MPa 

повлачи се SRPS EN 3487:2011 (en), Ваздухопловство – Челик FE-PA3601 (X6CrNiTi18-10) – Топљен 

на ваздуху – Меко жарен – Шипка за машинску обраду – а или D ≤ 250 mm – 500 MPa ≤ Rm ≤ 700 MPa 

10) Доноси се SRPS EN 3523 (en), Ваздухопловство – Челик 15CrMoV6 (1.7334) – Топљен на ваздуху – 

Каљен и отпуштен – Шипке за машинску обраду – De ≤ 100 mm – 1 080 MPa ≤ Rm ≤ 1 280 MPa 



 6 

повлачи се SRPS EN 3523:2011 (en), Ваздухопловство – Челик FE-PL1505 (15CrMoV6) – Топљен 

на ваздуху – Очврснут и темперован – Шипка за машинску обраду – De ≤ 100 mm – 1 080 MPa 

≤ Rm ≤ 1 280 MPa 

11) Доноси се SRPS EN 3661-001 (en), Ваздухопловство – Аутоматски осигурачи, једнополни, 

температурно компензовани, називне струје од 20 А до 50 А – Део 001: Техничка спецификација 

повлачи се SRPS EN 3661-001:2012 (en), Ваздухопловство – Аутоматски осигурачи, једнополни, 

температурно компензовани, називне струје од 20 А до 50 А – Део 001: Техничка спецификација 

12) Доноси се SRPS EN 3662-001 (en), Ваздухопловство – Аутоматски осигурачи, трополни, температурно 

компензовани, називне струје од 20 А до 50 А – Део 001: Техничка спецификација 

повлачи се SRPS EN 3662-001:2012 (en), Ваздухопловство – Аутоматски осигурачи, трополни, 

температурно компензовани, називне струје од 20 А до 50 А – Део 001: Техничка спецификација 

13) Доноси се SRPS EN 3773-001 (en), Ваздухопловство – Аутоматски осигурачи, једнополни, 

температурно компензовани, називне струје од 1 А до 25 А – Део 001: Техничка спецификација 

повлачи се SRPS EN 3773-001:2015 (en), Ваздухопловство – Једнополни аутоматски осигурачи, 

температурно компензовани, називне струје од 1 А до 25 А – Део 001: Техничка спецификација 

14) Доноси се SRPS EN 3774-001 (en), Ваздухопловство – Аутоматски осигурачи, трополни, температурно 

компензовани, називне струје од 1 А до 25 А – Део 001: Техничка спецификација 

повлачи се SRPS EN 3774-001:2015 (en), Ваздухопловство – Трополни аутоматски осигурачи, 

температурно компензовани, називне струје од 1 А до 25 А – Део 001: Техничка спецификација 

15) Доноси се SRPS EN 3841-100 (en), Ваздухопловство – Аутоматски осигурачи – Методе испитивања – 

Део 100: Опште 

повлачи се SRPS EN 3841-100:2012 (en), Ваздухопловство – Аутоматски осигурачи – Методе 

испитивања – Део 100: Опште 

16) Доноси се SRPS EN 4165-005 (en), Ваздухопловство – Конектори, електрични, правоугаони, 

модуларни – Стална радна температура од 175 °C – Део 005: Монтажне утичнице за одлагање модула 

2 и 4, серије 3 – Стандард за производ 

повлачи се SRPS EN 4165-005:2013 (en), Ваздухопловство – Конектори, електрични, правоугаони, 

модуларни – Стална радна температура од 175 °C – Део 005: Монтажне утичнице за одлагање 

модула 2 и 4, серије 3 – Стандард за производ 

17) Доноси се SRPS EN 4165-006 (en), Ваздухопловство – Конектори, електрични, правоугаони, 

модуларни – Стална радна температура од 175 °C – Део 006: Утикач за модуле 2 и 4, серије 2 – 

Стандард за производ 

повлачи се SRPS EN 4165-006:2013 (en), Ваздухопловство – Конектори, електрични, правоугаони, 

модуларни – Стална радна температура од 175 °C – Део 006: Утикач за модуле 2 и 4, серије 2 – 

Стандард за производ 

18) Доноси се SRPS EN 4165-007 (en), Ваздухопловство – Конектори, електрични, правоугаони, 

модуларни – Стална радна температура од 175 °C – Део 007: Утикач за модуле 2 и 4, серије 3 – 

Стандард за производ 

повлачи се SRPS EN 4165-007:2013 (en), Ваздухопловство – Конектори, електрични, правоугаони, 

модуларни – Стална радна температура од 175 °C – Део 007: Утикач за модуле 2 и 4, серије 3 – 

Стандард за производ 

19) Доноси се SRPS EN 4165-008 (en), Ваздухопловство – Конектори, електрични, правоугаони, 

модуларни – Стална радна температура од 175 °C – Део 008: Носач и панел утикач за модуле 2 и 

4, серије 2 – Стандард за производ 

повлачи се SRPS EN 4165-008:2013 (en), Ваздухопловство – Конектори, електрични, правоугаони, 

модуларни – Стална радна температура од 175 °C – Део 008: Утикач за модуле 2 и 4, серије 2 – 

Постоље и панел утикач за модуле 2 и 4, серије 2 – Стандард за производ 



 7 

20) Доноси се SRPS EN 4165-010 (en), Ваздухопловство – Конектори, електрични, правоугаони, 

модуларни – Стална радна температура од 175 °C – Део 010: Утикач за модуле 2 и 4, серије 3 – 

Носач и панел утикач монтиран са задње стране за модуле 2 и 4, серије 2 – Стандард за производ 

повлачи се SRPS EN 4165-010:2013 (en), Ваздухопловство – Конектори, електрични, правоугаони, 

модуларни – Стална радна температура од 175 °C – Део 010: Утикач за модуле 2 и 4, серије 3 – 

Постоље и панел утикач монтиран позади за модуле 2 и 4, серије 2 – Стандард за производ 

21) Доноси се SRPS EN 4165-011 (en), Ваздухопловство – Конектори, електрични, правоугаони, 

модуларни – Стална радна температура од 175 °C – Део 011: Монтажна утичница са фланшом за 

модуле 2 и 4, серије 2 – Стандард за производ 

повлачи се SRPS EN 4165-011:2013 (en), Ваздухопловство – Конектори, електрични, правоугаони, 

модуларни – Стална радна температура од 175 °C – Део 011: Монтажна утичница са фланшом за 

модуле 2 и 4, серије 2 – Стандард за производ 

22) Доноси се SRPS EN 4165-013 (en), Ваздухопловство – Конектори, електрични, правоугаони, 

модуларни – Стална радна температура од 175 °C – Део 013: Стезаљка за кабл за модуле 2 и 4 за 

конекторе, серије 2 и серије 3 – Стандард за производ 

повлачи се SRPS EN 4165-013:2017 (en), Ваздухопловство – Конектори, електрични, правоугаони, 

модуларни – Стална радна температура од 175 °C – Део 013: Стега за кабл који се односи на 

модуле 2 и 4 за конекторе, серије 2 и серије 3 – Стандард за производ 

23) Доноси се SRPS EN 4165-016 (en), Ваздухопловство – Конектори, електрични, правоугаони, 

модуларни – Стална радна температура од 175 °C – Део 016: Двоструко овално кућиште за опрему 

(1 на 2 модула) – Стандард за производ 

повлачи се SRPS EN 4165-016:2013 (en), Ваздухопловство – Конектори, електрични, правоугаони, 

модуларни – Стална радна температура од 175 °C – Део 016: Дупли овални димњак за опрему 

(1 на 2 модула) – Стандард за производ 

24) Доноси се SRPS EN 4165-017 (en), Ваздухопловство – Конектори, електрични, правоугаони, 

модуларни – Стална радна температура од 175 °C – Део 017: Празно кућиште за опрему (1 по шупљини 

модула) – Стандард за производ 

повлачи се SRPS EN 4165-017:2013 (en), Ваздухопловство – Конектори, електрични, правоугаони, 

модуларни – Стална радна температура од 175 °C – Део 017: Празан димњак за опрему (1 по шупљини 

модула) – Стандард за производ 

25) Доноси се SRPS EN 4165-024 (en), Ваздухопловство – Конектори, електрични, правоугаони, 

модуларни – Стална радна температура од 175 °C – Део 024: Утикач са једноструким модулом – 

Стандард за производ 

повлачи се SRPS EN 4165-024:2017 (en), Ваздухопловство – Модуларни електрични конектори 

правоугаоног попречног пресека – Радна температура 175 °C, непрекидно – Део 024: Утикач са 

једноструким модулом – Стандард за производ 

26) Доноси се SRPS EN 4165-026 (en), Ваздухопловство – Конектори, електрични, правоугаони, 

модуларни – Стална радна температура од 175 °C – Део 026: Опрема за једноструке модуле конектора – 

Стандард за производ 

повлачи се SRPS EN 4165-026:2019 (en), Ваздухопловство – Модуларни електрични конектори 

правоугаоног попречног пресека – Радна температура 175 °C, непрекидно – Део 026: Опрема за 

једноструке модуле конектора – Стандард за производ 

27) Доноси се SRPS EN 4473 (en), Ваздухопловство – Алуминијумски пигментисане превлаке за 

причвршћиваче – Техничка спецификација 

повлачи се SRPS EN 4473:2012 (en), Ваздухопловство – Алуминијумски пигментисане превлаке 

за причвршћиваче – Техничка спецификација 

28) Доноси се SRPS EN 4474 (en), Ваздухопловство – Органске алуминијумски, пигментисане превлаке – 

Методе наношења превлаке 



 8 

повлачи се SRPS EN 4474:2017 (en), Ваздухопловство – Aлуминијумске пигментисане превлаке – 

Методе наношења превлаке 

29) Доноси се SRPS EN 4681-002 (en), Ваздухопловство – Каблови, електрични, опште намене, са 

проводницима од алуминијума или алуминијума обложеног бакром – Део 002: Опште 

повлачи се SRPS EN 4681-002:2013 (en), Ваздухопловство – Електрични каблови опште намене 

са проводницима од алуминијума или бакра обложеног алуминијумом – Део 002: Опште 

30) Доноси се SRPS EN 4800-001 (en), Ваздухопловство – Титанијум и легуре титанијума – Део 001: 

Плоче, лимови и траке – Техничка спецификација 

повлачи се SRPS EN 4800-001:2013 (en), Ваздухопловство – Титанијум и легуре титанијума – 

Техничка спецификација – Део 001: Плоча, лим и трака 

31) Доноси се SRPS EN 4800-002 (en), Ваздухопловство – Титанијум и легуре титанијума – Део 002: 

Шипке и профили – Техничка спецификација 

повлачи се SRPS EN 4800-002:2013 (en), Ваздухопловство – Титанијум и легуре титанијума – 

Техничка спецификација – Део 002: Шипка и профил 

32) Доноси се SRPS EN 4800-003 (en), Ваздухопловство – Титанијум и легуре титанијума – Део 003: Цеви – 

Техничка спецификација 

повлачи се SRPS EN 4800-003:2013 (en), Ваздухопловство – Титанијум и легуре титанијума – 

Техничка спецификација – Део 003: Цев 

33) Доноси се SRPS EN 4800-004 (en), Ваздухопловство – Титанијум и легуре титанијума – Део 004: 

Жицe – Техничка спецификација 

повлачи се SRPS EN 4800-004:2013 (en), Ваздухопловство – Титанијум и легуре титанијума – 

Техничка спецификација – Део 004: Жицa 

34) Доноси се SRPS EN 4800-005 (en), Ваздухопловство – Титанијум и легуре титанијума – Део 005: 

Материјал за ковање – Техничка спецификација 

повлачи се SRPS EN 4800-005:2013 (en), Ваздухопловство – Титанијум и легуре титанијума – 

Техничка спецификација – Део 005: Држач откивка 

35) Доноси се SRPS EN 4800-007 (en), Ваздухопловство – Титанијум и легуре титанијума – Део 007: 

Материјал за поновно топљење – Техничка спецификација 

повлачи се SRPS EN 4800-007:2013 (en), Ваздухопловство – Титанијум и легуре титанијума – 

Техничка спецификација – Део 007: Држач за претапање 

36) Доноси се SRPS EN 6049-005 (en), Ваздухопловство – Електрични каблови, инсталација – 

Флексибилна навлака од метаарамидних влакана – Део 005: Флексибилна навлака за накнадну 

инсталацију – Стандард за производ 

повлачи се SRPS EN 6049-005:2016 (en), Ваздухопловство – Електрични каблови, инсталација – 

Флексибилна навлака од метаарамидних влакана – Део 005: Флексибилна навлака за накнадну 

инсталацију – Стандард за производ 

37) Доноси се SRPS EN 12312-4 (en), Опрема за опслуживање ваздухоплова са земље – Посебни 

захтеви – Део 4: Мостови за укрцавање путника 

повлачи се SRPS EN 12312-4:2014 (en), Опрема за опслуживање ваздухоплова са земље – Посебни 

захтеви – Део 4: Мостови за укрцавање путника 

38) Доноси се SRPS EN 12312-5 (en), Опрема за опслуживање ваздухоплова са земље – Посебни 

захтеви – Део 5: Опрема за снабдевање ваздухоплова горивом 

повлачи се SRPS EN 12312-5:2021 (en), Опрема за опслуживање ваздухоплова са земље – Посебни 

захтеви – Део 5: Опрема за снабдевање ваздухоплова горивом 

20. Опрема за спортове на отвореном простору и спортове на води 

1) Доноси се SRPS EN ISO 25649-1 (en), Плутајући производи који се користе за рекреацију на води 

и у води – Део 1: Класификација, материјали, општи захтеви и методе испитивања 

повлачи се SRPS EN ISO 25649-1:2017 (en), Плутајући производи који се користе за рекреацију 

на води и у води – Део 1: Класификација, материјали, општи захтеви и методе испитивања 



 9 

2) Доноси се SRPS EN ISO 25649-2 (en), Плутајући производи који се користе за рекреацију на води 

и у води – Део 2: Информације за кориснике 

повлачи се SRPS EN ISO 25649-2:2017 (en), Плутајући производи који се користе за рекреацију 

на води и у води – Део 2: Информације за кориснике 

3) Доноси се SRPS EN ISO 25649-3 (en), Плутајући производи који се користе за рекреацију на води и 

у води – Део 3: Додатни специфични захтеви за безбедност и методе испитивања за уређаје класе А 

повлачи се SRPS EN ISO 25649-3:2017 (en), Плутајући производи који се користе за рекреацију 

на води и у води – Део 3: Додатни специфични захтеви за безбедност и методе испитивања за 

уређаје класе А 

4) Доноси се SRPS EN ISO 25649-4 (en), Плутајући производи који се користе за рекреацију на води и 

у води – Део 4: Додатни специфични захтеви за безбедност и методе испитивања за уређаје класе B 

повлачи се SRPS EN ISO 25649-4:2017 (en), Плутајући производи који се користе за рекреацију 

на води и у води – Део 4: Додатни специфични захтеви за безбедност и методе испитивања за 

уређаје класе B 

5) Доноси се SRPS EN ISO 25649-5 (en), Плутајући производи који се користе за рекреацију на води и 

у води – Део 5: Додатни специфични захтеви за безбедност и методе испитивања за уређаје класе C 

повлачи се SRPS EN ISO 25649-5:2017 (en), Плутајући производи који се користе за рекреацију 

на води и у води – Део 5: Додатни специфични захтеви за безбедност и методе испитивања за 

уређаје класе C 

6) Доноси се SRPS EN ISO 25649-6 (en), Плутајући производи који се користе за рекреацију на води и 

у води – Део 6: Додатни специфични захтеви за безбедност и методе испитивања за уређаје класе D 

повлачи се SRPS EN ISO 25649-6:2017 (en), Плутајући производи који се користе за рекреацију 

на води и у води – Део 6: Додатни специфични захтеви за безбедност и методе испитивања за 

уређаје класе D 

7) Доноси се SRPS EN ISO 25649-7 (en), Плутајући производи који се користе за рекреацију на води 

и у води – Део 7: Додатни специфични захтеви за безбедност и методе испитивања за уређаје класе E 

повлачи се SRPS EN ISO 25649-7:2017 (en), Плутајући производи који се користе за рекреацију 

на води и у води – Део 7: Додатни специфични захтеви за безбедност и методе испитивања за 

уређаје класе E 

21. Биолошки и алтернативни извори енергије 

Доноси се SRPS EN 16214-1 (sr), Критеријуми одрживости и уштеде емисије гасова стаклене 

баште за употребу биомасе у енергетске сврхе – Принципи, критеријуми, индикатори и 

верификатори – Део 1: Терминологија 

повлачи се SRPS EN 16214-1:2020 (en), Критеријум за одрживу производњу биогорива и биотечности 

за енергетске потребе – Принципи, критеријуми, индикатори и верификатори – Део 1: Терминологија 

22. Системи менаџмента 

Доноси се SRPS ISO 20121 (sr,en), Системи менаџмента за одрживост догађаја – Захтеви са 

упутством за коришћење 

повлачи се SRPS ISO 20121:2017 (sr,en), Системи менаџмента одрживошћу догађаја – Захтеви са 

упутством за коришћење 

23. Ђубрива 

1) Доноси се SRPS EN 1482-1 (en), Ђубрива, кречни материјал и инхибитори – Узимање узорака и 

припремање узорака – Део 1: Опште одредбе за узимање узорака 

повлачи се SRPS EN 1482-1:2010 (en), Минерална ђубрива и материје за калцификацију – 

Узимање узорака и припремање узорака – Део 1: Узимање узорака 

2) Доноси се SRPS EN 1482-2 (en), Ђубрива, кречни материјал и инхибитори – Узимање узорака и 

припремање узорака – Део 2: Опште одредбе о припремању узорака 



 10 

повлачи се SRPS EN 1482-2:2010 (en), Минерална ђубрива и материје за калцификацију – 

Узимање узорака и припремање узорака – Део 2: Припремање узорака 

3) Доноси се SRPS EN 1482-3 (en), Ђубрива, кречни материјали и инхибитори – Узимање узорака и 

припремање узорака – Део 3: Узимање узорака статичних гомила 

повлачи се SRPS EN 1482-3:2016 (en), Ђубрива и материје за калцификацију – Узорковање и 

припремање узорака – Део 3: Узорковање статичних гомила 

4) Доноси се SRPS EN 17701-3 (en), Биостимулатори биљака – Одређивање специфичних елемената – 

Део 3: Одређивање живе 

повлачи се SRPS CEN/TS 17701-3:2022 (en), Биостимулатори биљака – Одређивање специфичних 

елемената – Део 3: Одређивање живе 

5) Доноси се SRPS EN 17702-2 (en), Биостимулатори биљака – Узимање узорака и припремање узорака – 

Део 2: Припремање узорака 

повлачи се SRPS CEN/TS 17702-2:2022 (en), Биостимулатори биљака – Узорковање и припремање 

узорка – Део 2: Припремање узорка 

6) Доноси се SRPS EN 17703 (en), Биостимулатори биљака – Одређивање хрома (VI) 

повлачи се SRPS CEN/TS 17703:2022 (en), Биостимулатори биљака – Одређивање хрома(VI) 

7) Доноси се SRPS EN 17704 (en), Биостимулатори биљака – Одређивање суве материје 

повлачи се SRPS CEN/TS 17704:2023 (en), Биостимулатори биљака – Одређивање суве материје 

8) Доноси се SRPS EN 17705 (en), Биостимулатори биљака – Одређивање фосфоната 

повлачи се SRPS CEN/TS 17705:2023 (en), Биостимулатори биљака – Одређивање фосфоната 

9) Доноси се SRPS EN 17706 (en), Биостимулатори биљака – Одређивање неорганског арсена 

повлачи се SRPS CEN/TS 17706:2023 (en), Биостимулатори биљака – Одређивање неорганског арсена 

10) Доноси се SRPS EN 17707 (en), Биостимулатори биљака – Одређивање садржаја квасаца и плесни 

повлачи се SRPS CEN/TS 17707:2023 (en), Биостимулатори биљака – Одређивање садржаја квасаца и 

плесни 

11) Доноси се SRPS EN 17708 (en), Биостимулатори биљака – Припремање узорка за микробиолошку 

анализу 

повлачи се SRPS CEN/TS 17708:2023 (en), Биостимулатори биљака – Припремање узорака за 

микробиолошку анализу 

12) Доноси се SRPS EN 17709 (en), Биостимулатори биљака – Одређивање Azotobacter spp. 

повлачи се SRPS CEN/TS 17709:2022 (en), Биостимулатори биљака – Одређивање Azotobacter spp. 

13) Доноси се SRPS EN 17711 (en), Биостимулатори биљака – Откривање Vibrio spp. 

повлачи се SRPS CEN/TS 17711:2022 (en), Биостимулатори биљака – Откривање Vibrio spp. 

14) Доноси се SRPS EN 17714 (en), Биостимулатори биљака – Одређивање концентрације 

микроорганизама 

повлачи се SRPS CEN/TS 17714:2022 (en), Биостимулатори биљака – Одређивање концентрације 

микроорганизама 

15) Доноси се SRPS EN 17716 (en), Биостимулатори биљака – Одређивање Escherichia coli 

повлачи се SRPS CEN/TS 17716:2022 (en), Биостимулатори биљака – Одређивање Escherichia coli 

16) Доноси се SRPS EN 17719 (en), Биостимулатори биљака – Одређивање укупног броја анаероба 

повлачи се SRPS CEN/TS 17719:2022 (en), Биостимулатори биљака – Одређивање укупног броја 

анаероба 

17) Доноси се SRPS EN 17720 (en), Биостимулатори биљака – Одређивање Enterococcaceae 

повлачи се SRPS CEN/TS 17720:2022 (en), Биостимулатори биљака – Одређивање Enterococcaceae 

18) Доноси се SRPS EN 17721 (en), Биостимулатори биљака – Одређивање pH течних микробних 

биостимулатора биљака/pH микробних производа – Одређивање pH 

повлачи се SRPS CEN/TS 17721:2022 (en), Биостимулатори биљака – Одређивање pH у течним 

микробним биостимулаторима биљака или одређивање pH у микробним производима – 

Одређивање pH 



 11 

19) Доноси се SRPS EN 17722 (en), Биостимулатори биљака – Одређивање микоризних гљива 

повлачи се SRPS CEN/TS 17722:2022 (en), Биостимулатори биљака – Одређивање микоризних гљива 

20) Доноси се SRPS EN 17723 (en), Биостимулатори биљака – Одређивање хлорида 

повлачи се SRPS CEN/TS 17723:2022 (en), Биостимулатори биљака – Одређивање хлорида 

24. Палете за општу намену 

1) Доноси се SRPS EN ISO 8611-1 (en), Палете за руковање материјалима – Равне палете – Део 1: 

Методе испитивања 

повлачи се SRPS EN ISO 8611-1:2022 (en), Палете за руковање материјалима – Равне палете – Део 1: 

Методе испитивања 

2) Доноси се SRPS EN ISO 8611-2 (en), Палете за руковање материјалима – Равне палете – Део 2: 

Захтеви за перформансе и избор испитивања 

повлачи се SRPS EN ISO 8611-2:2022 (en), Палете за руковање материјалима – Равне палете – Део 2: 

Захтеви за перформансе и избор испитивања 

25. Примена информационе технологије у транспорту и трговини 

1) Доноси се SRPS EN 17249-5 (en), Интелигентни транспортни системи – Е-безбедност – Део 5: 

Електронски хитни позиви (e-call) за возила UNECE категорије L1 и L3 са погоном на два точка 

повлачи се SRPS CEN/TS 17249-5:2022 (en), Интелигентни транспортни системи – Е-безбедност – 

Део 5: eCall за возила UNECE категорије L1 и L3 са погоном на два точка 

2) Доноси се SRPS EN ISO 13143 (en), Електронска наплата накнаде – Вредновање усаглашености 

унутрашње и спољашње опреме са ISO 12813 

повлачи се SRPS EN ISO 13143-1:2020 (en), Електронски систем за наплату – Вредновање 

усаглашености унутрашње и спољашње опреме са ISO 12813 – Део 1: Структура скупа испитивања и 

сврха испитивања 

II 

У следећим ужим областима, односно за следеће предмете стандардизације доносе се 

наведени српски стандарди и сродни документи: 

1. Боце за гас 

SRPS EN ISO 7866:2013/A2 (en), Боце за гас – Бешавне, поново пуњиве боце за гас израђене од 

алуминијумских легура – Пројектовање, конструкција и испитивање – Измена 2 

2. Водови за пренос и дистрибуцију електричне енергије 

1) SRPS EN 50341-2-24 (en), Надземни електрични водови изнад 1 kV наизменичне струје – Део 2-24: 

Национални нормативни аспекти (NNA) за Румунију (засновани на EN 50341-1:2012) 

2) SRPS EN 50397-2 (sr), Слабоизоловани проводници за надземне водове и припадајући прибор за 

назначене напоне који су изнад 1 kV и нису виши од 36 kV наизменичне струје – Део 2: Прибор 

за слабоизоловане проводнике – Испитивања и критеријуми за прихватање 

3. Биолошко вредновање медицинских средстава 

SRPS EN ISO 10993-5:2011/A11 (en), Биолошко вредновање медицинских средстава – Део 5: 

Испитивања цитотоксичности in vitro – Измена А11 

4. Опрема за трансфузију, инфузију и инјекцијска опрема 

1) SRPS EN ISO 8536-1 (sr), Опрема за инфузију за медицинску употребу – Део 1: Стаклене боце за 

инфузију 

2) SRPS EN ISO 8536-2 (sr), Опрема за инфузију за медицинску употребу – Део 2: Затварачи за боце 

за инфузију 



 12 

5. Помоћна средства и прилагођавање кретању 

SRPS EN ISO 11199-2:2021/A1 (en), Дворучна помоћна средства за ходање – Захтеви и методе 

испитивања – Део 2: Ходалице са точковима – Измена 1: Уклањање захтева за кочницу 

6. Системи испитивања за дијагностику in vitro 

SRPS EN ISO 5649 (en), Медицинске лабораторије – Концепти и спецификације за пројектовање, 

развој, примену и употребу лабораторијски развијених испитивања 

7. Мерење запремине, масе, густине, вискозности 

SRPS EN ISO 8655-7:2022/A1 (en), Волуметријски прибор са клипом – Део 7: Алтернативни 

поступци мерења за одређивање запремине – Измена 1 

8. Заштита ноге и стопала 

SRPS EN ISO 20346 (sr), Лична заштитна опрема – Заштитна обућа 

9. Заштитна одећа 

SRPS EN 17487 (en), Заштитна одећа – Одевни предмети са перметрином као третирани артикли 

за заштиту од убода крпеља 

10. Обућа 

SRPS EN ISO 20537 (en), Обућа – Идентификација оштећења током визуелног прегледа – Речник 

11. Течна горива 

SRPS EN 18051 (en), Горива за моторна возила – Одређивање садржаја бутокси-бензена у 

средњим дестилатима – Метода гасне хроматографије коришћењем пламено-јонизујућег детектора 

(GC-FID) 

12. Цеви од пластичних маса 

1) SRPS CEN/TS 17670-3 (en), Системи цевовода од пластичних маса за подземно одвођење 

површинске воде без притиска – Непластификовани поли(винил-хлорид) (PVC-U), полипропилен 

(PP) и полиетилен (PE) – Део 3: Оцењивање усаглашености 

2) SRPS CEN/TS 18116 (en), Термопластичне цеви и фитинзи – Смернице за пројектовање за рециклажу 

13. Примене ИТ у грађевинској индустрији и високоградњи 

SRPS CEN/TR 18081 (en), Системи аутоматског управљања и надзора у зградама – Паметна 

зграда – Опис и аспекти 

14. Савремена керамика 

SRPS EN ISO 21971 (en), Фина керамика (савремена керамика, савремена техничка керамика) – 

Механичка својства керамичких композита на температури околине при атмосферском притиску 

ваздуха – Одређивање својстава цеви услед затезања обруча 

15. Ваздухопловство и космонаутика 

1) SRPS EN 3475-606 (en), Ваздухопловство – Електрични каблови за употребу у ваздухоплову – 

Методе испитивања – Део 606: Испитивање изолације од текстилниог оплета 

2) SRPS EN 4641-401 (en), Ваздухопловство – Оптички каблови, пречник омотача 125 µm – Део 401: 

Савијен неосетљив чврсти оптички кабл 50 µm/125 µm GI називне вредности, 1,8 mm спољашњи 

пречник – Стандард за производ 

3) SRPS EN 4681-003 (en), Ваздухопловство – Каблови, електрични, опште намене, са проводницима од 

алуминијума или алуминијума обложеног бакром – Део 003: AD фамилија, једножилни каблови за 

штампање помоћу штампача са UV ласером – Стандард за производ 



 13 

4) SRPS EN 4681-004 (en), Ваздухопловство – Каблови, електрични, опште намене, са проводницима од 

алуминијума или алуминијума обложеног бакром – Део 004: ADА фамилија, једножилни каблови и 

вишежилни склоп – Стандард за производ 

5) SRPS EN 4869-001 (en), Ваздухопловство – Крајеви проширеног снопа, оптичка влакна без физичког 

контакта у стандардним шупљинама у складу са ЕN 3645 – Део 001: Техничка спецификација 

6) SRPS EN 4869-101 (en), Ваздухопловство – Крајеви проширеног снопа, оптичка влакна без 

физичког контакта у стандардним шупљинама у складу са ЕN 3645 – Део 101: Мушки крајеви 

величине 16 – Техничка спецификација 

7) SRPS EN 4869-102 (en), Ваздухопловство – Крајеви проширеног снопа, оптичка влакна без физичког 

контакта у стандардним шупљинама у складу са ЕN 3645 – Део 102: Вишемодни женски крајеви 

величине 16 – Техничка спецификација 

8) SRPS EN 4869-103 (en), Ваздухопловство – Крајеви проширеног снопа, оптичка влакна без физичког 

контакта у стандардним шупљинама у складу са ЕN 3645 – Део 103: Вишемодни мушки крајеви 

величине 12 – Техничка спецификација 

9) SRPS EN 4869-104 (en), Ваздухопловство – Крајеви проширеног снопа, оптичка влакна без физичког 

контакта у стандардним шупљинама у складу са ЕN 3645 – Део 104: Вишемодни женски крајеви 

величине 12 – Техничка спецификација 

10) SRPS EN 4908 (en), Ваздухопловство – Процес хемијске конверзије магнезијума и легура 

магнезијума без хексавалентног хрома 

11) SRPS EN 6059-203 (en), Ваздухопловство – Електрични каблови, инсталација – Заштитне навлаке – 

Методе испитивања – Део 203: Покривеност 

12) SRPS EN 6059-505 (en), Ваздухопловство – Електрични каблови, инсталација – Заштитне навлаке – 

Методе испитивања – Део 505: Удар грома и струјни импулс 

13) SRPS EN 9300-001 (en), Ваздухопловство – LOTAR – Дугорочно архивирање и претраживање 

дигиталне техничке документације производа, као што су 3D, CAD и PDM подаци – Део 001: 

Структура 

14) SRPS EN 16605 (en), Свемир – Галилео пријемник за мерење времена – Функционални захтеви и 

захтеви за перформансе и повезани тестови 

15) SRPS EN 16803-4 (en), Свемир – Позиционирање помоћу GNSS-а за интелигентне транспортне 

системе (ITS) у друмском саобраћају – Део 4: Дефиниције и процедуре системског инжењеринга 

за пројектовање и валидацију испитних сценарија 

16) SRPS CEN/TR 18104 (en), Свемир – Перформансе SBAS пријемника за поморске примене – 

MARESS извештај о испитивању 

16. Грађевински материјали 

SRPS EN ISO 17637 (sr), Испитивање без разарања заварених спојева – Визуелно испитивање 

спојева заварених топљењем 

17. Испитивање без разарања 

SRPS EN ISO 5580 (sr), Испитивање без разарања – Илуминатори за индустријску радиографију – 

Минимум захтева 

18. Материјали и предмети у додиру са прехрамбеним производима 

SRPS EN 1186-3 (sr), Материјал и предмети у додиру са прехрамбеним производима – Пластичне 

масе – Део 3: Методе испитивања за укупну миграцију у испарљивe симулаторe 

19. Пчеларство 

SRPS ISO 24381 (en), Пчелињи прополис – Спецификације 

 

 



 14 

20. Бицикли 

1) SRPS EN 17860-5 (en), Носачи бицикала – Део 5: Електрични аспекти 

2) SRPS EN 17860-7 (en), Носачи бицикала – Део 7: Приколице 

21. Мерење електричних и магнетских величина 

1) SRPS EN IEC 60688 (en), Електрични мерни претварачи за претварање наизменичних и једносмерних 

електричних величина у аналогне или дигиталне сигнале 

2) SRPS EN IEC 61557-10 (en), Електрична безбедност у нисконапонским дистрибутивним мрежама 

наизменичног напона до 1 000 V и једносмерног напона до 1 500 V – Опрема за испитивање, 

мерење или праћење заштитних мера – Део 10: Комбинована мерна опрема за испитивање, 

мерење и праћење заштитних мера 

3) SRPS EN IEC 61557-13 (en), Електрична безбедност у нисконапонским дистрибутивним мрежама 

наизменичног напона до 1 000 V и једносмерног напона до 1 500 V – Опрема за испитивање, 

мерење или праћење заштитних мера – Део 13: Ручна и ручно управљана струјна клешта и 

сензори за мерење струја одвода у електричним дистрибутивним мрежама 

4) SRPS EN IEC 61557-14 (en), Електрична безбедност у нисконапонским дистрибутивним мрежама 

наизменичног напона до 1 000 V и једносмерног напона до 1 500 V– Опрема за испитивање, мерење 

или праћење заштитних мера – Део 14: Опрема за испитивање безбедности електричне опреме 

машина 

5) SRPS EN IEC 61557-16 (en), Електрична безбедност у нисконапонским дистрибутивним мрежама 

наизменичног напона до 1 000 V и једносмерног напона до 1 500 V– Опрема за испитивање, 

мерење или праћење заштитних мера – Део 16: Опрема за испитивање ефективности заштитних 

мера електричне опреме и/или медицинске електричне опреме 

6) SRPS EN IEC 61557-1:2023/A1 (en), Електрична безбедност у нисконапонским дистрибутивним 

мрежама наизменичног напона до 1 000 V и једносмерног напона до 1 500 V – Опрема за 

испитивање, мерење или праћење заштитних мера – Део 1: Општи захтеви – Измена 1 

22. Рударство 

1) SRPS M.J4.010 (sr), Извозна постројења у рударству – Торањ – Основе прорачуна и конструисања 

2) SRPS M.J4.030 (sr), Опрема за извозна постројења у рударству – Спојни прибор ужета – Склоп 

3) SRPS M.J4.032 (sr), Опрема за извозна постројења – Спојни прибор ужета – Сворњак 

23. Горивне ћелије 

SRPS EN IEC 62282-8-201 (en), Технологије горивних ћелија – Део 8-201: Системи за складиштење 

енергије помоћу модула горивних ћелија у реверзибилном режиму – Процедуре за испитивање 

перформанси за пуњење и пражњење система 

24. Електрична друмска возила 

SRPS EN IEC 61851-24 (en), Системи за пуњење електричног возила преко проводника – Део 24: 

Дигитална комуникација између станице за DC пуњење EV и електричног возила за управљање DC 

пуњења 

25. Жице 

1) SRPS EN IEC 60317-0-3 (en), Спецификације за посебне типове жица за намотаје – Део 0-3: 

Општи захтеви – Лакирана алуминијумска жица округлог попречног пресека 

2) SRPS EN IEC 60317-27-1:2020/A1 (en), Спецификације за посебне типове жица за намотаје – Део 27-1: 

Бакарна жица округлог попречног пресека прекривена папирном траком – Измена 1 

3) SRPS EN IEC 60851-1:2021/A1 (en), Жице за намотаје – Методе испитивања – Део 1: Опште – 

Измена 1 



 15 

26. Изолациона уља 

SRPS EN IEC 60422 (en), Минерална изолациона уља у електричној опреми – Упутство за надзор 

и одржавање 

27. Изолационе течности уопште 

SRPS EN IEC 62770 (en), Флуиди за примену у електротехници – Некоришћени природни естри 

за трансформаторе и сличну електричну опрему 

28. Каблови  

1) SRPS EN IEC 61442 (en), Методе испитивања приборa за енергетске каблове назначених напонa 

од 6 kV (Um = 7,2 kV) до 36 kV (Um = 42 kV) 

2) SRPS EN IEC 61442:2025/A11 (en), Методе испитивања приборa за енергетске каблове назначених 

напонa од 6 kV (Um = 7,2 kV) до 36 kV (Um = 42 kV) – Измена 11 

29. Керамички и лискунски кондензатори 

1) SRPS EN IEC 60384-8 (en), Непроменљиви кондензатори за електронске уређаје – Део 8: 

Спецификација подврсте: Непроменљиви кондензатори са керамиком као диелектриком, класа 1 

2) SRPS EN IEC 60384-9 (en), Непроменљиви кондензатори за електронске уређаје – Део 9: 

Спецификација подврсте: Непроменљиви кондензатори са керамиком као диелектриком, класа 2 

30. Непроменљиви кондензатори 

1) SRPS EN IEC 60384-21 (en), Непроменљиви кондензатори за електронске уређаје – Део 21: 

Спецификација подврсте – Непроменљиви вишеслојни кондензатори за површинску монтажу, са 

керамиком као диелектриком, класа 1 

2) SRPS EN IEC 60384-22 (en), Непроменљиви кондензатори за електронске уређаје – Део 22: 

Спецификација подврсте – Непроменљиви вишеслојни кондензатори за површинску монтажу, са 

керамиком као диелектриком, класа 2 

31. Нисконапонске расклопне апаратуре 

1) SRPS EN IEC 60947-4-2:2023/A1 (en), Нисконапонске расклопне апаратуре – Део 4-2: Контактори и 

покретачи мотора – Полупроводнички регулатори, покретачи и меки покретачи мотора – Измена 1 

2) SRPS EN IEC 60947-4-3 (en), Нисконапонске расклопне апаратуре – Део 4-3: Контактори и 

покретачи мотора – Полупроводнички контролери и полупроводнички контактори за оптерећења 

која нису мотори 

3) SRPS EN IEC 62683-2-3 (en), Нисконапонске расклопне апаратуре – Подаци о производу и 

карактеристике за размену информација – Технички подаци – Део 2-3: Функционална безбедност и 

поузданост 

4) SRPS EN IEC 63404 (en), Нисконапонске расклопне апаратуре и њихови склопови – Интеграција 

радиокомуникационог уређаја у фреквенције изнад 380 MHz у опрему 

32. Остале ћелије и акумулатори 

SRPS EN IEC 61960-4 (en), Секундарне ћелије и батерије које садрже алкалне или друге 

електролите који нису кисели – Преносиве секундарне литијумске ћелије и батерије – Део 4: 

Секундарне литијумске ћелије и батерије типа „coin” 

33. Друмски транспорт 

SRPS CEN ISO/TS 22726-2 (en), Интелигентни транспортни системи – Спецификација динамичких 

података и мапираних база података за повезане и аутоматизоване примене система за вожњу – 

Део 2: Логички модел динамичких података 

 



 16 

34. Плафони – Међуспратне конструкције – Степеништа 

SRPS EN 14076 (sr), Дрвена степеништа – Терминологија 

35. Полупроизводи од дрвета 

SRPS EN 13442 (sr), Дрвени подови и дрвена ламперија и облоге – Одређивање отпорности на 

хемијска средства 

III 

У следећим ужим областима, односно за следеће предмете стандардизације повлаче се 

наведени српски стандарди и сродни документи: 

1. Водови за пренос и дистрибуцију електричне енергије 

1) SRPS EN 50341-2-22:2018 (en), Надземни електрични водови који прелазе 1 kV наизменичне 

струје – Део 2-22: Национални нормативни аспекти (NNA) за Пољску (засновани на EN 50341-1:2012) 

2) SRPS EN 60652:2011 (en), Испитивања оптерећења конструкција надземних водова 

2. Техника сунчеве енергије  

1) SRPS EN 60891:2011 (en), Фотонапонски уређаји – Процедуре за корекцију измерених струјно- 

-напонских (I-V) карактеристика у зависности од температуре и зрачења 

2) SRPS EN 62093:2011 (en), Помоћне компоненте фотонапонских система – Оцена дизајна у 

стварном окружењу 

3. Офталмолошка опрема 

1) SRPS Z.B4.001:1985 (sr), Средства за личну заштиту – Делови наочара – Термини и дефиниције 

2) SRPS Z.B4.004:1984 (sr), Средства личне заштите – Наочаре за сунце 

3) SRPS Z.B4.005:1985 (sr), Средства за личну заштиту – Наочари за корекцију вида – Основни 

термини, дефиниције и ознаке за систем наочари–око 

4) SRPS Z.B4.006:1984 (sr), Средства личне заштите – Наочаре за корекцију вида – Оптичко 

прилагодавање наочара 

5) SRPS Z.B4.020:1981 (sr), Наочари за корекцију вида – Дефиниције и главне мере 

6) SRPS Z.B4.025:1981 (sr), Наочари за корекцију вида – Конструкција оквира 

4. Заштитна одећа 

SRPS EN ISO 12127-2:2010 (en), Одећа која штити од топлоте и ватре – Одређивање преноса топлоте 

при контакту кроз заштитну одећу или материјале од којих је састављена – Део 2: Метода 

испитивања при којој се користи топлота при контакту настала спуштањем малих цилиндара 

5. Обућа 

SRPS CEN/TR 16417:2016 (en), Обућа – Упутство за индустрију обуће које се односи на супстанцу од 

веома великог значаја (REACH Директива, Прилог XIV) 

6. Ваздухопловство и космонаутика 

1) SRPS EN 2009:2011 (en), Лежаји, крути лежаји за конструкције авиона, куглични једноредни 

лежаји израђени од челика, серије пречника 8 и 9 – Мере и оптерећења – Ваздухопловство 

2) SRPS EN 2011:2011 (en), Лежаји, крути лежаји за конструкције авиона, куглични једноредни 

лежаји израђени од челика отпорног на корозију, серије пречника 8 и 9 – Мере и оптерећења – 

Ваздухопловство 



 17 

3) SRPS EN 2012:2011 (en), Лежаји, крути лежаји за конструкције авиона, куглични једноредни 

лежаји израђени од челика, серије пречника 0 и 2 – Мере и оптерећења – Ваздухопловство 

4) SRPS EN 2014:2011 (en), Лежаји, крути лежаји за конструкције авиона, куглични једноредни 

лежаји израђени од челика отпорног на корозију, серије пречника 0 и 2 – Мере и оптерећења – 

Ваздухопловство 

5) SRPS EN 2015:2011 (en), Лежаји, лежаји за конструкције авиона, куглични дворедни лежаји, 

самоподесиви, израђени од челика, серије пречника 2 – Мере и оптерећења – Ваздухопловство 

6) SRPS EN 2017:2011 (en), Лежаји, лежаји за конструкције авиона, куглични дворедни лежаји, 

самоподесиви, израђени од челика отпорног на корозију, серије пречника 2 – Мере и оптерећења – 

Ваздухопловство 

7) SRPS EN 2018:2011 (en), Лежаји, лежаји за конструкције авиона, ваљчани једноредни лежаји, 

самоподесиви, израђени од челика, серије пречника 3 и 4 – Мере и оптерећења – Ваздухопловство 

8) SRPS EN 2020:2011 (en), Лежаји, лежаји за конструкције авиона, ваљчани једноредни лежаји, 

самоподесиви, израђени од челика отпорног на корозију, серије пречника 3 и 4 – Мере и 

оптерећења – Ваздухопловство 

9) SRPS EN 2063:2011 (en), Ваздухопловство – Котрљајни лежаји за конструкције авиона – Техничке 

спецификације 

7. Врата и прозори 

SRPS EN 12635:2009 (en), Врата и капије за индустријске и трговинске објекте и гараже – 

Уградња и коришћење 

8. Механичке конструкције за електронску опрему  

SRPS EN 61587-1:2017 (en), Механичке конструкције за електронску опрему – Испитивања за серије 

IEC 60917 и IEC 60927 – Део 1: Захтеви за животну средину, подешавање испитивања и аспекте 

безбедности за ормане, рамове, унутрашње рамове и шасије за употребу у затвореним условима и 

транспорту 

9. Утикачи и натикачи – Конектори  

SRPS EN IEC 60512-99-002:2019 (en), Конектори за електронску опрему – Испитивања и мерења – 

Део 99-002: Редослед испитивања издржљивости – Испитивање 99б: Редослед испитивања приликом 

ненамерног растављања под електричним оптерећењем 

10. Биолошки и алтернативни извори енергије 

1) SRPS CEN/TS 16214-2:2020 (en), Критеријуми одрживости за производњу биогорива и биотечности 

за енергетске потребе – Принципи, критеријуми, индикатори и верификатори – Део 2: Оцењивање 

усаглашености, укључујући ланац следљивости и масени биланс 

2) SRPS EN 16214-4:2020 (en), Критеријум за одрживу производњу биогорива и биотечности за 

енергетске потребе – Принципи, критеријум, индикатори и верификатори – Део 4: Методе 

израчунавања биланса емисије гасова стаклене баште преко анализе животног циклуса 

IV 

1. Донесени српски стандарди и сродни документи из поглавља I и II овог решења објављени су у 

посебном издању Института за стандардизацију Србије. 

2. Скраћенице наведене уз ознаке српских стандарда и сродних докумената у овом решењу имају 

следећа значења: (sr) – издање на српском језику, (en) – издање на енглеском језику, (sr, en) – 



 18 

двојезично издање на српском и енглеском језику, (en, fr) – двојезично издање на енглеском и 

француском језику. 

3. Ово решење, као и информацију о доношењу и повлачењу срспких стандарда и сродних 

докумената са датумом доношења и бројем овог решења објавити у гласилу Института „ИСС 

информације” и на интернет страници Института. 

Р. бр. 1168/43-51-02/2025 В. Д. ДИРЕКТОРА 

од 31. марта 2025. године 

 

 

 Татјана Бојанић, с. р. 

 

 

 


